REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nr. 729 Prot. Tirang, m&~\J.03.2026
RELACION

MBI

MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR TE ERE-S,
“GJENDJA E SEKTORIT Tk ENERGJISE DHE VEPRIMTARIA E ERE-S GJATE
VITIT 2025”

Bordit té¢ ERE-s:

Te Nderuar anétar te Bordit,

NE& zbatim té parashikimeve t& nenit 25 t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i
ndryshuar, si dhe té nenit 21 t€ ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar, ERE
duhet t& paragesé né Kuvendin e Republikés s& Shqipérisé raportin vjetor mbi gjendjen e sektorit
t& energjisé elektrike, sektorit t& gazit natyror dhe veprimtariné e ERE-s pér vitin paraardhés,
brenda datés 31 mars.

Theksojmé se, edhe pérgjaté vitit 2025, né zbatim t€ vendimit nr. 134/2018 t&€ Kuvendit t&
Shqipérisé, pér miratimin e “Manualit t& monitorimit vjetor dhe periodik”, ERE ka raportuar
periodikisht né Kuvendin e Shqipérisé lidhur me ecuriné e masave t€ marra pér zbatimin e detyrave
t& 1éna nga Rezoluta e Kuvendit t& Shqipérisé pas miratimit t& raportit vjetor t&€ ERE-s. Gjithashtu,
ERE ka raportuar periodikisht prang Kuvendit t& Shqipérisé edhe mbi gjetjet e evidentuara gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé monitoruese ndaj t& licencuarve dhe tregut t& energjisé né térési.

Me géllim hartimin e kétij raporti, n& ERE ka filluar puna n& muajt e parg t& vitit 2026 dhe, me
urdhér t& Kryetarit t& ERE-s, éshté ngritur grupi i punés me géllim mbledhjen, administrimin dhe
pérpunimin e t& dhénave t&€ nevojshme pér hartimin e njé raporti t€ ploté dhe analitik mbi gjendjen
e sektorit t& energjisé dhe veprimtaring e ERE-s gjaté vitit 2025. Ky grup pune ka pérfshiré
drejtorité dhe sektorét pérkatés té institucionit, t€ cilét kan& kontribuar n€ pasqyrimin e
veprimtarisé sé ushtruar gjaté kétij viti.

Né pérpilimin e kétij raporti, ka pasur né konsideraté respektimin e parashikimeve t& ligjit nr.

43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar, i cili, né nenin 25, pika 2, parashikon,
ndér té tjera, se né raportin vjetor duhet té trajtohen ¢éshtje si vijon:

a) siguria operative e rrjetit;
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b) balanca e parashikuar e kérkesés dhe furnizimit me energji elektrike né tregun e brendshém
pér njé periudhé pesévjegare;

c) niveli i pritshém i kérkesés dhe perspektiva e sigurisé sé¢ furnizimit pér njé periudhé pesé deri
né pesémbédhjetévjecare nga data e raportit;

¢) kapaciteti shtesé prodhues i propozuar, i planifikuar apo né fazé ndértimi;

d) parashikimi i investimeve, pér jo mé pak se pesé€ vitet e ardhshme, qé planifikohen t&
realizohen nga Operatori i Sistemit t& Transmetimit apo ¢do palé tjetér, lidhur me rritjen e
kapacitetit ndérkufitar t& interkonjeksionit;

dh) cilésia dhe niveli i mirémbajtjes s€ rrjeteve;

e) masat pér menaxhimin e kérkesés né pik dhe ndérprerjeve né furnizimin me energji elektrike;
€) masat e pérshtatshme, né rast nevoje, pér rritjen e sigurisé s& furnizimit.

Me qéllim hartimin e njé& raporti t& plotg, t&¢ argumentuar dhe informues mbi ecuriné e sektorit dhe
veprimtaringé e ushtruar nga ERE, n€ zbatim té legjislacionit né fuqi, &hté mbajtur parasysh
gjithashtu edhe detyrimi pér té reflektuar zhvillimet mé té réndé&sishme té vitit 2025 né sektorin e
energjisé elektrike dhe gazit natyror, si dhe masat e marra nga ERE né funksion t& pérmbushjes s&
detyrimeve ligjore dhe rregullatore.

Njé vend t& réndésishém né kété raport z& pasqyrimi i treguesve kryesoré té sektorit té energjisé
elektrike pér vitin 2025. Né kété kuadér, raporti paraget t&€ dhéna mbi kapacitetin total t& instaluar
prodhues né vend, prodhimin neto vendas t€ energjis€ elektrike, kontributin e prodhuesve publiké
dhe privaté n€ mbulimin e kérkes€s, ecuriné e prodhimit nga burimet e rinovueshme, vecanérisht
nga impiantet fotovoltaike, si dhe ndikimin e kushteve hidrologjike n€ prodhimin vendas. Raporti
analizon gjithashtu rezervén energjitike né kaskadén e lumit Drin, ecuriné e prodhimit né rrjetin e
transmetimit dhe até té shpérndarjes, si dhe rolin gjithnjé né rritje t€ burimeve t& rinovueshme né
strukturén e prodhimit vendas.

Njé tjetér pjesé e réndésishme e raportit lidhet me zhvillimet né sistemin e transmetimit dhe t&
shpérndarjes sé& energjisé elektrike. N& kété drejtim, raporti trajton t€ dhéna mbi zgjerimin e
sistemit t& transmetimit gjaté vitit 2025, vénien né& operim t& linjave t& reja dhe nénstacioneve,
masat e marra nga OST sh.a. n€ vijim t&€ rekomandimeve t&€ ENTSO-E pas ngjarjes sé& datés 21
gershor 2024, si dhe ecuriné e humbjeve né sistemin e transmetimit. Po ashtu, raporti pérfshin t&
dhéna mbi asetet kryesore t€ rrjetit t€ shp&rndarjes, energjing€ e hyré né rrjet, nivelin e humbjeve,
si dhe pérmirésimin gradual té treguesve t& performancés né sistemin e shpérndarjes.

Raporti pasqyron edhe ecuriné e konsumit t€ energjis€ elektrike n& vend, strukturén e
konsumatoréve, zhvillimet né tregun e rregulluar dhe até t& parregulluar, si dhe ndryshimet g&
lidhen me daljen né treg té liré t& kategorive té caktuara té€ konsumatoréve. N& kété pjesé pérfshihen
gjithashtu té dhéna pér klientét e furnizuar nga FSHU sh.a., strukturén e faturimit, nivelin e
arkétimeve, si dhe zhvillimin e infrastrukturés s€ karikimit pér automjetet elektrike, si njé segment
né rritje i tregut me ndikim t& drejtpérdrejté né strukturén e konsumit t€ energjisé elektrike né vend.
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Njé peshé t& vecanté né raport z& veprimtaria ¢ ERE-s né fushén e shqyrtimit dhe miratimit t&
tarifave dhe ¢gmimeve né sektorin e energjisé elektrike dhe té gazit natyror. N&é kété kuadér, raporti
pérfshin zhvillimet lidhur me tarifén e transmetimit t& energjisé€ elektrike, tarifat e shpérndarjes,
¢mimet e shitjes s& energjisé elektrike pér klientét e furnizuar nga FSHU sh.a., gmimet e aplikuara
pér furnizimin nga Furnizuesi i Mundé&sisé s& Fundit, gmimet pér shoqérité ujésjellés-kanalizime,
¢mimin e shitjes sé energjisé elektrike pér karikimin e automjeteve elektrike, si dhe tarifén e
pérkohshme t& transmetimit t€ gazit natyror nga shoqéria Albgaz sh.a.

Raporti trajton gjithashtu operimin dhe zhvillimin e tregut t& organizuar t& energjisé elektrike
népérmjet ALPEX sh.a., duke evidentuar ecuriné e anétaré€simit n€ burs€, zhvillimet n& tregun e
dités né avancé dhe tregun brenda s€ njéjtés dité, rritjen e aktivitetit tregtar dhe volumeve t€
tregtimit, si n€ zonén ¢ ofertimit t&¢ Shqipéris€, ashtu edhe n& kuadér t& bashkimit t& tregut
Shqipéri—Kosove.

Pér sa i pérket kuadrit rregullator, raporti evidenton veprimtariné e ERE-s n€ miratimin e akteve
nénligjore me rénd&si t& vecanté pér pérafrimin e kuadrit kombétar me acquis t&€ Bashkimit
Evropian dhe t&€ Komunitetit t&€ Energjis€. N& kété kuadér, gjaté vitit 2025, ERE ka vijuar forcimin
e kuadrit rregullator né sektorin e energjisé€ elektrike dhe t€ gazit natyror, ndérsa Bordi i ERE-s ka
zhvilluar 53 mbledhje, né t& cilat jané& shqyrtuar dhe miratuar 348 vendime.

Neé kuadér té forcimit t& kuadrit rregullator t& sektorit t&€ energjisé elektrike dhe harmonizimit té tij
me rregullat e Bashkimit Europian dhe t&€ Komunitetit t&€ Energjis€, gjaté vitit 2025 ERE shqyrtoi
dhe miratoi njé paketé té réndésishme aktesh rregullatore t& propozuara nga Operatori i Sistemit
té Transmetimit (OST sh.a.).

Kéto akte rregullojné aspektet kryesore té funksionimit dhe operimit t& sistemit elektroenergjetik
dhe t& tregut t& energjisé elektrike, duke pérfshiré: rregullat pér alokimin e kapaciteteve
ndérkufitare dhe menaxhimin e kongjestionit, alokimin e kapaciteteve afatgjata ndérkufitare,
balancimin e energjisé elektrike, operimin e sistemit t€ transmetimit, si dhe procedurat pér
menaxhimin e emergjencave dhe rivendosjen e sistemit elektroenergjetik.

Né kété kuadér, gjaté vitit 2025 Bordi i ERE-s miratoi: Rregulloren pér Alokimin e Kapaciteteve
dhe Menaxhimin e Kongjestionit; Rregulloren “Pér Alokimin e Kapaciteteve Afatgjata”;
Udhézuesin pér Balancimin e Energjisé¢ Elektrike; Udh&zuesin mbi Operimin e Sistemit t&€
Transmetimit t& Energjisé Elektrike; si dhe Kodin e Rrjetit mbi Emergjencén dhe Rivendosjen.
Miratimi i kétyre akteve pérbén njé hap té réndésishém drejt pérafrimit t& kuadrit rregullator
shqiptar me acquis t&€ Bashkimit Evropian dhe rritjes sé& sigurisé dhe eficiencés s& operimit té
sistemit elektroenergjetik.

Né sektorin e gazit natyror, raporti pasqyron veprimtarin€ e ERE-s né& lidhje me miratimin e
ndryshimeve né€ Kodin e Rrjetit TAP, miratimin e Udhé&zimeve pér Testimin e Tregut 2025 t&€ TAP
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AG, si dhe miratimin e propozimit t& projektit nga TAP, SRG dhe DESFA pér procesin e rritjes sé
kapacitetit. Gjithashtu, raporti pérfshin njé pasqyré mbi zhvillimet ndérkombétare né sektorin e
gazit natyror dhe veprimtaring e shoqérive TAP AG dhe Albgaz sh.a. gjaté vitit 2025.

Njé pjesé e réndésishme e aktivitetit t&€ ERE-s pér vitin 2025 &shté edhe licencimi né veprimtarité
e sektorit t& energjis€ elektrike dhe t& gazit natyror. N& kété€ kuadér, raporti pasqyron numrin e
licencimeve té realizuara gjaté vitit né veprimtarité e prodhimit, furnizimit dhe tregtimit t&
energjisé elektrike, si dhe rastet e njohjes s€ licencave t& l&shuara nga autoritete rregullatore t&
vendeve té tjera, n€ pérputhje me kuadrin ligjor n& fugi dhe marréveshjet pérkatése.

Njé vend t&€ posagém né raport z& edhe mbrojtja e konsumatorit, si njé nga shtyllat themelore t&
veprimtarisé€ s¢ ERE-s. N& kété pjesé pasqyrohet trajtimi i ankesave dhe kérkesave pér informacion
ose orientim t& paraqitura nga konsumatorét gjaté vitit 2025, ményrat e adresimit t& tyre, si dhe
angazhimi institucional i ERE-s pér garantimin e trajtimit t€ drejt&, t& pérgjegjshém dhe t&
barabarté t& pérdoruesve t& shérbimit t& energjis€ elektrike.

NE zbatim t€ detyrimit ligjor t&€ ERE-s pér raportimin e veprimtarisé sé€ saj brenda afateve té
parashikuara né legjislacionin né fuqi, &shté pérgatitur raporti bashkélidhur kétij relacioni, pas
grumbullimit t& t& dhé&nave t& nevojshme nga t& licencuarit dhe pérpunimit té tyre, me géllim
pércjelljen né Kuvendin e Shqipérisé t&€ njé raporti t€ detajuar dhe analitik, i cili jep nj& pasqyré té
qarté¢ mbi gjendjen e sektorit t€ energjisé elektrike dhe gazit natyror, si dhe mbi veprimtaring e
ERE-s gjaté vitit kalendarik 2025.

Pér sa mé sipér, dhe né mbéshtetje t&€ neneve 16 dhe 25 té ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e
energjisé elektrike”, té ndryshuar; nenit 21 t€ ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit
natyror”, té ndryshuar; si dhe nenit 15 té “Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe
procedurat e ERE-s”, miratuar me vendimin e Bordit t&¢ ERE-s nr. 96, daté 17.06.2016, i
propozohet Bordit t¢ ERE-s:

1. Miratimin e raportit vjetor t¢ ERE-s, “Gjendja e sektorit t€ energjisé dhe veprimtaria
e ERE-s gjaté vitit 2025”.

2. Sekretari i Pergjithshem te marri masat per percjelljen e ketij Raporti Kuvendit te
Shqiperise brenda dates 30.03.2026.

Bashkélidhur kétij relacioni gjeni Projekt-Vendimin pérkatés, si dhe njé kopje té raportit t&
pérgatitur.

Me respekte,

Elton B. Radheshi

Adresa: Rruga "Irfan Tomini”, Njésia Administrative Tel: +355 45 620 820, +355 45 620 821
Nr. 7, Tirané; web: www.ere.gov.al E-mail: erealb@ere.gov.al



REPUBLIKA SHQIPERISE
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

Projekt-VENDIM
Nr. ,Daté__ .03.2026

MBI

MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR TE ERE-S,
“GJENDJA E SEKTORIT TE ENERGJISE DHE VEPRIMTARIA E ERE-S GJATE
VITIT 2025”

NE& zbatim t& neneve 16 dhe 25 t& ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike ” i ndryshuar
dhe nenit 21 t& ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror” i ndryshuar; si dhe nenit 15 t&é
“Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, miratuar me vendimin e
bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) nr. 96, dat& 17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen
e tij té datés _ .03.2026, pasi shqyrtoi Raportin Vjetor pér “Gjendjen e sektorit té energjisé dhe
veprimtaria e ERE-s gjaté vitit 20257 dhe relacionin e nr. __ prot., dat¢  .03.2026, t&
pérgatitur nga Sekretari i Pérgjithshém né cilésiné e kryetarit t& Grupit t& Punés s& ngritur pér
pérgatitjen e raportit vjetor t&€ ERE-s “Pér giendjen e sektorit té energjisé dhe veprimtaria e ERE-
s gjaté vitit 20257,

Konstatoi se:

- ERE, né zbatim t&€ parashikimeve t& nenit 25 t& ligjit nr. 43/2015 “Pé&r sektorin e energjisé
elektrike”, i ndryshuar, dhe nenit 21 t&€ ligjit nr. 102/2015 “Pér sektorin e gazit natyror”, i
ndryshuar, paraqet né Kuvendin e Republikés s& Shqipérisé raportin vjetor mbi situatén e
sektorit t&€ energjisé elektrike, gazit natyror dhe veprimtarin€ e ERE-s pér vitin paraardhés,
brenda datés 31 mars.

- Pér hartimin e raportit vjetor pér vitin 2025, me urdhér t€ Kryetarit t&€ ERE-s &shté ngritur grupi
i punés, i cili mori masat pér mbledhjen, administrimin, p&rpunimin dhe analizimin e t&
dhénave té nevojshme nga strukturat e ERE-s dhe nga t& licencuarit, me g&llim pérgatitjen e
raportit brenda afatit t& pércaktuar nga legjislacioni n€ fuqi.

- Raporti Vjetor i ERE-s pasqyron gjendjen e pérgjithshme t& sistemit t& energjis€ elektrike,
sipas pércaktimeve t& nenit 25 t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i
ndryshuar, si dhe zhvillimet né sektorin e gazit natyror. Po ashtu, ky raport pasgyron
veprimtariné e ERE-s né drejtim t€ monitorimit t& sektorit t€ energjisé elektrike dhe gazit
natyror, veprimtarisé sé té licencuarve, mbikéqyrjes s€ t&€ drejtave t€ klientéve t& energjisg, si
dhe progresin e ERE-s né hartimin, miratimin dhe rishikimin e akteve rregullatore né funksion
t& pérmbushjes s& detyrimeve ligjore dhe rregullatore.

- Raporti pérfshin t& dhé&na t& detajuara mbi treguesit kryesoré t& sektorit t&€ energjisé elektrike
pér vitin 2025, pérfshiré kapacitetin total t& instaluar prodhues, prodhimin neto vendas té&
energjisé elektrike, kontributin e prodhuesve publiké dhe privaté n&€ mbulimin e kérkesés,
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ecuriné e prodhimit nga burimet e rinovueshme, vecanérisht nga impiantet fotovoltaike, si dhe
ndikimin e kushteve hidrologjike n& prodhimin vendas.

Raporti pasqyron zhvillimet né sistemin e transmetimit dhe t€ shpérndarjes s€ energjisé
elektrike, duke trajtuar zgjerimin e sistemit t€ transmetimit, vénien n€ operim t& linjave t&€ reja
dhe nénstacioneve, masat € marra nga OST sh.a. n€ vijim t& rekomandimeve t€ ENTSO-E, si
dhe t& dhé&na mbi asetet kryesore t& rrjetit t€ shpérndarjes, energjin€ e hyré né rrjet, nivelin e
humbjeve dhe pérmirésimin e treguesve t& performancés.

Raporti pérfshin gjithashtu zhvillimet né fushén e tarifave dhe ¢gmimeve, duke trajtuar tarifén
e transmetimit t€ energjisé elektrike, tarifat e shpérndarjes, ¢gmimet e shitjes s& energjisé
elektrike pér klientét e furnizuar nga FSHU sh.a., ¢gmimet e aplikuara nga Furnizuesi i
Mundésisé sé Fundit, gmimet pér shoqérité ujésjellés-kanalizime, ¢gmimin e shitjes sé energjisé
elektrike pér karikimin e automjeteve elektrike, si dhe tarifén e pérkohshme té transmetimit t&
gazit natyror nga shoqéria Albgaz sh.a.

Raporti trajton operimin dhe zhvillimin e tregut t& organizuar t€ energjisé elektrike nép&rmjet
ALPEX sh.a., duke evidentuar ecuring e anétar€simit né€ bursg€, zhvillimet né€ tregun e dités né
avancé dhe tregun brenda sé njéjtés dité, si dhe rritjen e aktivitetit tregtar dhe volumeve t&é
tregtimit si né zonén e ofertimit t& Shqipéris€, ashtu edhe n& kuadér t& bashkimit t& tregut
Shqipéri—-Kosové.

Gjaté vitit 2025, ERE ka vijuar forcimin e kuadrit rregullator né sektorin e energjisé elektrike
dhe gazit natyror, ndérsa bordi i ERE-s ka zhvilluar 53 mbledhje, né t& cilat jan& shqyrtuar dhe
miratuar 348 vendime.

Né kuadér té& forcimit t& kuadrit rregullator t& sektorit t€ energjis€ elektrike dhe harmonizimit
té tij me rregullat e Bashkimit Evropian dhe t&€ Komunitetit t& Energjisé, gjaté vitit 2025 ERE
shqyrtoi dhe miratoi njé& paketé t& réndésishme aktesh rregullatore t& propozuara nga Operatori
i Sistemit t&€ Transmetimit (OST) sh.a., t€ cilat rregullojné aspektet kryesore t€ funksionimit
dhe operimit t€ sistemit elektroenergjetik dhe t€ tregut t€ energjisé elektrike.

Raporti pasqyron edhe veprimtariné e ERE-s né& sektorin e gazit natyror, pérfshiré miratimin e
ndryshimeve né Kodin e Rrjetit TAP, miratimin e Udhé&zimeve pér Testimin e Tregut 2025 t&
TAP AG, si dhe miratimin e propozimit t&€ projektit nga TAP, SRG dhe DESFA pér procesin
e rritjes s& kapacitetit.

Njé pjesé e réndésishme e raportit lidhet me aktivitetin e ERE-s né licencimin e pjesémarrésve
né treg, njohjen e licencave t& huaja, si dhe me mbrojtjen e konsumatorit, pérfshiré trajtimin e
ankesave dhe kérkesave pér informacion ose orientim t& paraqitura gjaté vitit 2025.
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Pér gjithé sa mé& sipér, bordi i ERE-s,

Vendosi:

1. Miratimin e raportit vjetor t& ERE-s, “Gjendja e sektorit t€ energjisé dhe veprimtaria e ERE-s
gjaté vitit 20257, q& do t’i paraqitet Kuvendit t&¢ Shqipéris€. (Raporti bashkélidhur kétij
vendimi).

Ky vendim hyn n€ fuqi menjéherg.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

Adresa: “Irfan Tomini”, Njésia Administrative Nr.7, Tel: +355 45 620 820, +355 45 620 821
Tirané | web: www.ere.gov.al E-mail: erealb@ere.gov.al






